prrestante, qui cum Patre, etc.

SERMO VI

DOMINICALIS (14).

Duo homines ascenderunt ia templum ut orarent, C
unus Pharisxus et alter publieanus (Lac. xviii).

Licet Phiirisaeus in templum ascenderet ut ora-

ret, sed commendavit se ipsum, et proximnm ac-

cusavit. Se vero commendavit de tribus, de justi-

tia singulari, unde : Non sum sicul cseteri hominum;

de abstinentia corporali, unde : Jcjuno bis in Sab-

bato ; de cultura legali, unde : Decimas do omnium
qu.r iiossideo.Proximum autem accusavit de tribus,

de adulterio, injustitia et rapina; unde, cum de

sua commendatione dixisset : Non sum sicut crteri

hominum : raptores, adulteri et injusti, stnlim de

proximi accusatione suhjunxit; sicut et hic publica-

?tus raptor, adulter injustus.Sed more superbi vo-

lens se sineulariter et arroganter prseferre univer-

sis, prasmisit : Non sum sicut cxleri hominum;&c si

diceret : Ego solus sum justus,caeteri sunt injusti.

Non reprehenditur Pharisaeus quod gratias egit

Domino quod non est raptor, adulter et injustus,

vel quod bis jejunat in Sabbato, et decimas dat de

universis qure possidet, sed quia superbe se jactat

quod non sit sicut cx'eri hominum, causa qua ipse

sit singulariter justus.Per Sabbatum enim intelli-

gitur hebdomnda juxta consuetudinemHebrneorum,

quia Sabbatum denomirant r.Tteros dies, ut prima

Sabbati, et sic reliqnos; ut intelligatur his in Sab-

bato, id est in hebdomada.

Non sic sentiehat Apostolus,qui dicebat: «Nihil

mihi conscius sum, non tamen in hoc justificatus

snm (I Cor, iv). » Nam et Psalmista teslatur :

« Delicta quis intelligit? » (Psal. xvm.) Propterea

deprecatur : « Ab r.ccnltis nieis munda me, Domine

(ibid.).« Salomon quoque ait:«Quis potest dicere :

Mundum est cor meum,et purus sum a peccato? »

(Prov.xx.) Nam « si dixerimus quoniam peccatum

non habemus,ipsi nos seducimus,et veritas in no-

(14) Ex edit. card. Mai.
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bis non ost (/ Jom, i)," quoniam « in muHie offen- A. dere vd timore psriter uc doloro, propter tuorum
rlimos omnei [Jae. m), Audi, arrogans Pburisjeo,

qui tedejuetitia jaotaBtemere,beatumJobdesi Ip o

bumiliter proteetantem : «8i i implex, inquit, fuere

(Job.ix). »llocipsum ut juetut alTiniies.quod aon I

aiout csleri bomioura, rnptor, adulter et InjuslnB-

Prudontiua quidcm ogissetsi te humilitcr aocuaae'

BU juxtn sententiuin Supientis : « Jti>-tiis, inquit,

in principio aeousator est sui (Prov. xvm). » Nam
qui se accusat, Deus illum exousabit; et qui se ex-

cusut, Deus illum aocusabit.In humano quippeju-

dicioqui peccatum suum eoiilitotur (14*), ju.xtu il-

lud : « Dic tu iniquitates tuas ut jusliliceris (Job

xl). » Unde in Psalmo : « Conlitebor udvcrsum me
injustitiam meam Domino.et tu remisisti impieta

tem peccati mci (Vsal.xxix). »

Certe interaccusatorem et reum in hac parabola

oontroversia coram judicc vontilutur ; accusator ost

Pharisa:us,publicanus est reus humilis et dcvotus,

judcx justus et verax.Ille tanquam superbus cl ar-

rogans ait : Non sttm sicut cxteri hominum : rapto-

res, injusti. Addidil, sicut etiam hic publicanus. Iste

sicut humilis et devotus stans a lomje ncc oculos

suos volebat ad cveluin levare, sed percutiebat pcctus

suum dieens : Deus, 'propilius esto mihi peccatori.

Judex nutem tanquam justus ot verax, auditis coo-

fessionibus partium, causrc senlenliam promulga-

vit : Amen dico vnbis, descendit hic justificatus in

domum suam ab ilto. Sententiae causam exprcssit :

quoniam omnis qui se exaltat humiliabitur, ct qui se

humiliat exaltohitur. Iste confitetur se peccatorem,

multiludinem ac magnitudioem pecoatorum, ut et

tu a Deo per humilem poenitentiam veram iudul-

gentiam ejiisequaris.hujus excmplo qui deBCeiulit

in domum BuamjustifloatuB ab illo;non quod pcr

illiiin juitiflcatua sit iate, quin polius accusutus,

s**i i quia omparatione illius istc justus apparuit,

sive minus injuslus (15). Quemadmodum ud Juru-

s.ilcin dioitur pcr prophctam : « Porta conlusioiiem

tuam,quia vicisti sorores tuas peccatis tuis.scele-

ratius agens ab cis; justificalee sunt enim a te

(Entch, xiv). » Vcl ab illo rcmanentc iu excelso su-

perbiaj, iste separutus desccndit in domum suam, ut

intra humilitatis domicilium habitarct jusisftcutus

a Deo.

n Verum cavo prudenter, ne forte cum audis con-

demnatum u Domino I'hurisa;um, intclligas eum
peccasse quia decimas dabat omnium quos possido-

bat.vel quia bis in Sabbato jejunabat. iSon quidem

peecalum in his, cum bonum sit de omnibus dare

decimas, sicut ctium bouum est bis in Sabbato, id

est in hebdomadu, jejunare, scd ex eo maxime quod

se superbe jactuvit,quod non esset sicut caHcri ho-

minum : raptor, adulter, injustus.Per quod mani-

feste comprobutur quod majus est peccatum arro-

gantiu vel superbia, quaui adulterium vel rapina.

De omnibus igitur quas possidentur, id est perci-

piuntur.danda; sunt decima3,non solum de majori-

bus scd etiam de minoribus :juxta quud alibi Veri-

tas ait : « Va? vobis Pharisasis, qui decimatis iiitfn-

tham et rutam,et omne olus.et pra;termittitis judi-

et Deus dimittit illi peecatum. Nam « Deus super- C cium et charitatem Dei I Heec autcm oportuit fa-

bis resistit,humilibus autem dat gratiam (Jac iv).»

Id tribus publicanus isle specialitercommendatur,

quod a longe stabat, quod oeulos levare nolebat,

quod pectus suum percuticbat; ppr quac, tria illa

notantur quas sunt necessarin pccnitenti, videlicet

pudor,timor et dolor. Ex pudore namque a longe

stabat, ex limore oculos non levabat, ex dolore

pectus percutiebat. Ergo erubescii, i xpavescit et

ingemiscit, propter turpitudinem, multitudinem et

magnitudinem peccatorum.Et ideo de sua diffidens

justitia,et de divina confidons misericordia brevitcr

orat : Deus, inquit, propitius esto milii peccatori.

Sed brevis oratio longam indulgentiam promerotnr,

quia descendit hic justificattts in ilomum suam ab illo.

In percussione poctoris tria sunt quoe debcnt no-
j)

tari, ictus, sonus et tactus:per queB,tria illa signi-

ficantur quai sunl in vera ptrnitentia neeessaria,

videlicet oordis contritio, quam signili ;ul iotus ;

oris confcs9io,quam significat sonus ; operis satis-

factio, quam significal tac.lus. Et idco pconilenlcs

solent ct debent percuterc pcclus. Tu ergo, quicun-

quecs, Chrisliano, disce cum in templuin asrcmlc-

ris, non jactuntrr c| suporlir! juctnrc |r ipsum, vcl

proximum accusnre, sod Inudure dcvolc uc humilW
ter eupplioare, Luani malltiam accusando cum pu-

cere, ct illa non omittcre (Luc. xi). » lllud ctiam

diligenter attendc, quod licet Phariscus esset arro-

gans et superbus,non tamen in tantam proruperat

audaciam vel superbiam.ut a se fateretur existere

bona sua; sicut ii qui dixisse leguntur : « Labia

nostraa nobissunt,quisnosterDominicusest'?(/'*<i/.

xi.) » Sed ea potius recognoscebat ab illo, a quo

« omne datum optimum et omne donum perfeetum

desursum est, descendens a Patre luminum (Jac.

i). » Unde et illi do bonis suis gratias refercbat.

Quare illorum est versania penitus aspernenda.qui

prajsumunt asserere so homines esse faotos a Deo,

sed bonos a se, Deo attribuentes naturam, et sibi

ascribentes virtulem.

Stans a lcngo publicanus nec oculos audebat ad

catuin tcvarc. scd pcrculicbnl pcctus siium, tlircns :

Deus, propitius <'</o mihi peccatoW.Qooniam plerow

que vestrum oportct sequi oxeiiiplnin huiuilis pu-

blicnni.inslrimmur cur pabtioanua isle u longo sta-

bat, et in eodum asploero non audebat. .Ksimio

quidsro quod si fuisset interrogatus, protinus re-

Bpondisset i Ideo a longe sto quia oonfundor al cru-

besco ; in ocalum Buspioere vareor, el expavsaoo ad

altara aooedare, propter quatuor maxime oauaai

quas per ordinem explioabo.Prima siquidem causa

/14') Deest uliquid.

(15) Hecto; est cnim hobraismus, ut linguiu sancta) tironibus notum est.
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est quod sum fedus et fcetidus nefariis et nefandis A sustinere quin se vindicare de illis, si vindicandi

maculis peccutorum, ita ut abominabilior et im-

mundior sit anima mea quam caro leprosa. Ego

sum quippe sepulcrum deforis dealbatum, intus

autem plenum omni spurcitiaet ossibus mortuorum

(Malth. xxiiij.Egosuin quatriduanus mortuusfetens

in monumento (Joan. xi), imo, ut ila loquar, qua-

dria?tanus, quia per quatuorjam fetates ah infantia

usqueadseneetutem in sepulero eonsuetudinis pra-

vae fetorem turpissimum conversationis emisi,quasi

jumentum in stercore computrescens (Joel. i), bene

mortuus
;
quoniam a vera vita, id est a Deo, peni-

tus separatus ; et ideo a longe sto, quoniam eru-

besco et pavcsco appropinquare, ne feditatis 1'elorc

divinam magis majestatem offendam. Quare « lota

potestatem et opportunitatem haberet, profecto

unus creator cognoscitur esse tam patiens; inde

omnipotens eomprobatur. Ipse mihi dedit tempus

pcnnitendi, sed ego abusus sum eo; et ideo sto a

loiige, quoniam erubesco et paveseo apparere, ne

propter grandem abusum et grandem contemptum
divinim magis majestatem offendam Quare« vere-

cunilia mea contrameest, et confusio vultus mei

operuit me. »

Quart i denique causa est, quod ipsi Deo meo
sum infidelis et mandax etproditor et perjurus, co

quod non servavi propositum, non promissum, non

votum, non etiam juramentum, sed semper ut ca-

nis ad vomitum (Prov xxvi) sum reversus. In

die verecundia mea contra me est, et confusio fa- g baptismo siquidem renuntiavi diabolo et omnibus
ciei mea? cooperuitme (Psal. xliii). »

Causa vero secundo est, quia
r
,ingrah;s ctindevo-

tus sum Deo pro on.nibus omnino bonis et donis

mibi concessis etcollatis ab eo. Omnia enim dona

sive corporalia sive spiritualia sive naturalia sunt

gratuita, etquod sum, et quod vivo, et quod mo-

veor, ab ipso recepi, a quo «omne datum oplimum

etomne donum perieclum de3ursum est, descen-

dens a Patre luminum. « Et ego semper rependi

eis offensas pro gratia, maleficia pro beneficiis,

injuriam pro honore.homo Dco, servus domino,

factura factori, immemor et ingratus illius inae-

stimahilis gratiai, quod ipse Deus pro me faetus

est servus, ipse creator pro me factus est oreatura,

ipse vita pro me sustinuit mortem ut a morte re

dimeret me ad vilam. Quoniam « cum in formaDei

esset, non rapinam arbitratus cst esse se requalem

Deo.Semctipsnm exinanivit, formamserviaccipiens

ac in similitudinem hominis factus.et habiluinveu-

tusuthomo, factus obediens usque ad mortem,

mortem autem crucis [Pkilip. n). » Et ideoalonge

sto, quoniam erubescoet pavesco appropinquare,

ne propter indevotionem et ingratitudinem meam
divinam magis majestatem offendam. Unde « tota

die verecundia mea contra meest, et confusio vul-

tus mei operuit me. »

Tertia vero causa est quod patientia Dei semper

sum abusus, divilias honitatis et longanimitatis

ejus contemnens. Benignitas quippe Dei ad poeni-

tentiam me adduxit : sed ego secundum duritiam

iC;

pompis ejus, sed post baptismum ad pompas dia-

boli me oonverli. In pcenitentia ssepenumero re-

proinisiquod flenda iteru/n non committerem, sed

post pocnitentiam iterum sine numero flcnda com-

misi; peccare non destiti, et satisfacere non cu-

ravi.-Certe pro recuperanda salutc corporis sa?pe

sustinui tenes et graves diaMas, semper assumpsi

durissimas et gravissimas potiones, quin etiam

passus sum ferrum et ignes ; et pro recuperanda

animre salulevfx quidquam voltii difficilesustinere.

Cur hoc ?nisi quod minus fideliter de anima? salute

speravi. Annon infidelitatis est argumentum quod

pro adipiscendo commodo temporali multos et

magnos labores sustinui, et prn seterno prao.mio

conseqnendo vix levem volui subire laborem ? Et

ideo a longe sto, quaniam erubesco et expavesco

apud mc, nc divinam majestatem offendam. Unde

« tota die vercundia mea contra me est, et confusio

vultus mei operuit me. »

Quid itaque faciam ? Fugere nequeo, appropin-

quarepavesco. Sed necessitas superet verecundiam,

et audacia vincat tiroorem. « Surgam » igitur, et

nnnc tandem « ibo ad patrem meum, et di-

cam ei ; Pater, poccavi in ccelum et coram te
;

jam non sum dignus vocari filius tuus, » nec

sum dignus videre altitudinem cceli praa multitu-

dineac turpitudine iniquitatum meirum. « Facme»
saltem «sicutunum de mercenariis f.uis (Luc. xv),»

neque sinas in peecati' me mori, tu qui mortuus

es pro peecatis omriu::-.. Domine Deus noster, ad

cordis mei et imptenitens cor thesaurizavi mihi D te confugio, ad te clamo fontcm pietatis et portum

iram in die irae et revelationis justi judicii Dei, qui

reddet unicuique secundum opera sua (Rom. n).

Ipse hactenus invitavit et exspectavit ut respice-

cerem et redirem ad eum, et ego me semper a eo

alienavi et elongavi vadens (Psal. xliv) post vani-

tates et concupisccntias cordis mei, abiens in re-

gionem longinquam, ubi luxuriose vivendo suh-

stantiam dissipavi (Luc. xv), mandata ejus con-

tempsi, consilia declinavi ; non attendens quod
ipse si vellet posset me solo verbo destruere, solo

nutu dejicere. Certecum nulla creutura tot et tan-

tas injurias et offensas tandiu posset aequanimiter

salutis. Aniina niea sicut terrasine aqua tibi {Psal.

cxlii), arida el sicca. Sed « sicut cervus desiderat

ad fojtes aquarum,ita desiderat anima meaad te,

Deus (Psul. xli). » Et ideo percutio pectus meum
;

et in ipsa percustione tria prudenter attendo, Bci-

licet ictum, sonum et tactum; per qna? spiritualiter

intelligoillalriaquaisuntinverapcenitentianecessa-

ri.i scilicet conlis contritionem quam significat ictus,

oris confessionem quam signiflcat sonus, operis sa-

tisfactionem quam significat tactus. Namsicuttri-

bus modis peccavi, corde, ore, opere; ita tribus

modis debeo pcenitere,cordis compunctione in qua
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ost dolor, ore per confessioncm in qua cst pudor, A_ cumstantia confiteri, secundtim qund magis pec-

,i opere
|
ar Batiafactionem in qua estlabor.

i o poanitene no fallaoiter poBniteat, cum

eaalimet bb veraeiter pcenitere. Namoum pcenitere

sit pronam tencrc, proleolonon pncnitct qui pcenam

non tenet. [deoque Psalmista dicebat : « Laboravi

in gemitu meo, etc. (Psal. vi.) De raro et de

modico gpmitu non dixisset « laboravi in gemitu

meo ; » sed de diulurno et continuo, quia non la-

borat in gemitu qui protinns ridet ut gemit. Pro-

fecto non pcenitens qui poenam non tenens, sed

magis deridens, quia degemitu ad risum procedens.

Ille vero laliorabat in gemitu qui dicebat : « Tota

die contristatus ingrediebar ; rugiebam a gemitu

cordismei, et dolormcus anlemeest semppr (Psal.

cavit, in loco, in tempore, in numero, iu persona,

seoundum ffitatem,8ecundum Bcientiam, Beoundum
gradum, Becundum ordinom, si facile, si Frequen-

ter, si manifeste, si pereeveranter. Sune siculsanics

sub cute oollecta tumorem moltiplioat el dolorem,

donec ea per apertionem educta tumor scdatur et

dolor : ita putrcdo peccati sub cordiscongestalati-

bulo inflal animum et perturbal, donec ipaa per

confessionem ejecta inflationis et turbationis mo-
leslia protinus mitigetur. Ex qua non solum pro-

fecto spiritus hilarescit, sed corpusetiamjucunda-

tur ut jam alleviatum se senliat ingenti prius in-

firmitale gravatum.

Creterum non solet pcenitens uno duntaxat digito

xxxvn). ii Nec semel est flendum, sed smpe. Proptcr _ vel duobus peroutere pectus, sed omnibus simul

;

j ___ . i u _: 1__ i i-_»— . H . __.__! — — :_ „:-.:.„* u_u_* :__quod ait : « Lavabo per singulas nocles lectum

meum (Psal. vi). » Nec mndicum quidem seil mul-

lum. Propter quod addidit: « l.arrymis meisstra-

tum nipum rigabo (ibid.). » Ubi enim est irrigatio,

ibi est abundantia humoris. Propterea non dicit in

noctibus,sed pcr noctes ; non dicit peraliquas, sed

persingulas ; ut ostendatse diutinum etcontinuum

fletum habere ; illorum duritiam reprehendens.qui

vix raro possunt ad laerymas emolliri. Saxeum

enim pectus, lapideum cor et ferreum habet, qui

pro se non tam in eorpnre morituro quam forsitan

in corde jam mortuo gemitus non producit, suspi-

ria non emittit, et lacrymas non effundit. Seiat

ergo se cnlpabiliter durum et dure culpabilem, qui

corporalem amici sui mortem deplorat, et spitua-

lem anima. suss mortem non deflet.

Attende potius illius peccatricis lacrymas, qua.

« stans retro secus pedes Domini, lacrymis rigabat

pedes ejus, et capillis copitis sui tergebat ; » et tu

fac similiter, si vis audire cum illa :« Dimittuntur

tibi peccata tua (Lmc.vii). » Vel per noctem intel-

ligitur culpa, qua: mentem obtenebrat, et obscurat

caligine peccatorum ;etperlectum ir.lc'ligiturcon-

seientia in qua dormit spiritus quando quiescitab

inquietudine vitiorum. Dicitergn: « Lavabo lectum

meum, » id est mudaboconscientiam meam ; » per

singulas nocles , » id est per singulas culpas
,

hoc est ab universis peccatis. Pro singulis enim

culpis debet poenitens singulas hostias immo-

quoniam sicut manus quinque digitos habet, ita

salisfactio quinque partes, qute Bnnt virtus oralio-

nis, abatinentia cibi, largitas eleemosynaruin, la-

bor operis, et asperitas vestis De quibtts inquit

Psaltes : "Induebar cilicio, humiliabam in jejunio

animam meam, ct oralio mea in sinu meo conver-

tetur (Psnl. xxxiv) : » — « Exercitatus sum, et de-

fecit paulisper spiritus meus (/'.•.«/. lxxvi): »— «Defe-

cerunt oculi mei (Psal. lxvii), « — « Turbatus

sum et non sum locutus (Psal. lxxvi). b Utinam

percutiendo pectus fecerim quod dixi ! ut securus

diccre possim : Dcus, propitius cslo milii peccatori,

« r>omine,miserere(P6-
rt/. xl).» Confiteoret cognosco

quod tam multa sunt et lam magna scelera mea,

quod si secundum exigentiam meritorum meorum
C velles agere mecum, justissime quidem mc posses

et in praescnti confundere etin perpetuum condem-

nare. Sed tu, Dcus, propitiuscs/o mihipeccatori, Do-

mine miserpre. Certe non esset sufliciens poena,

neque condigna vindicta, si ignis de coslo descen-

deret, et me totum consumeret ; si terra aperiret

os sum, et deglutiret me vivum. Sed tu, Deus, pro-

pitius esto mihi peccatori, Domine, miserere. Ergo

- non intres in judicium cum scrvo tuo, quia non

justilicabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal.

cxlii).»— «Si» enim«iniquitates observaveris.Pcmi-

re, Domine, quis snstinebit?» (/'.n/.cxxixJ.Sed tu,

Deus, propititu esto mihi pcccalori Domine, mise-

rcre. Nisi Bcirem te misericordissimum et piissi-

mum, clenienti.ssimuni et benignissimum, patien-

lare, utjuxtalegem divinam dignum olferat sa- n lissimuin el mitissimum, ego quideni omnino dif-

crilicium pro peccato (l.ev. v) ; illud utiqtie, de

quo alibi legitur : » Sacrilicium Deo spiritus con-

tribulatue (Psal. t), » in qua incestiva singula

hodie abluuntur. Cavoat ergo poenitens ne forte ln

confusione si sonum proferat, sibilus prodeat,

Nam qui peccata suapartim rovelat ct partim oc-

oullat, vel unam parlem uni, et alteram partem

alteri conlitetur vel exprimit factum ct suppriinit

modum, sou criinon attcnuat et excusat, is pro-

fecto non sonum profert, Bed albilum prodit. Qui

vero voruciter coulitetur, dcbct omnes poocati cir-

lidoretn et penitus desperarem. Sed lu. Oomine pro-

pitiusesto mihi. Lioet autem de meritis et viriboa

meia dillidam penitua et desperem, de pietate ta-

mcn et tua miBericordia, Deus, Bpero plurimum et

oonildo. Quare, impietatem meam pietastua supe-

ret, et miseriam meam misericordia tua vincai

Quia «tibisoli peooavi et malum ooram te feoi, ut

juBtiftceria in sermonibua tuia, et vinoaaoumjudi-

caris (1'sal. i.), » Jesu Christo, mundi Salvator,

qui ea super omnia benediotua in asoula M
culoruiu. Auii ia,
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SERMO VII.

IN FESTO D. SILVESTRI PONTIFICIS MAXI.MI.

Dc clignilate, sanctitate, et utilitate sancti Silvettri, de regno ei sacerdotio pontificit Romani, et quod
tacerdoiium prxcetsit regnum, denique splemlorem scienlix pariter et vitx necetsarium esse sacer-

doti.

Ecce sacerdos magnus, qui in diebut suis placuit A. tifiealisauctoritas et prior est,et dignior et diffusior

Deo, et inventut est justus : ei in tempore iracundix

factus est reconciliatio. (Offic, Eccles.ex Eccli.cx.iAv).

Tria Dobis in verbis propoaitis circabeatum Sil-

veatruun praecipue commendautur, dignitas,sancti-

tas, et utilitas. De dignitate praeniittitur : Ecce sa-

cerdos inagnus ; de sanciiLtte suljjungitur : Qui in

diebus suis placuit Deo, et mvenlus est justut;de

utilitate concluditur : Et in tempore iracundix ja-

cius est reconciliatio. Undepost dignitatem subjun-

gitur sunctitas, post sauctitalem utilitas
;
quia qui

locum obtinet diguitalis, debet habere meritum

sanctitatis : et qui nieritum habet sanctitatis.debel

exercere opus utilitatis ; ne forte qui summus est

loco,sit iniimus merito : et innocens corde,sit inu-

quum imperialis. Sacerdotium eniin in populo Dei

regnum proecessit,cum Aaron priinus pontilex Sau-

lem primum regem prajcesserit [fl/.consecraverit]

;

Noe quoque Neinroth, cuui de illo dieit Seriptu-

ra, quod prineipium Netnrolh exstitit Babylon

(Gen. x). Noe vero eedificavit altare Domino, et

holocausta obtuiit super iilud (Gen. vm). De sa-

cerdutibus autem et regibus loquens.sacerdotes ap-

pellut deos, et reges principes : « Uiis, inquit, non
detrahes, et principem popuii tui non maledioes

(Exod. xxn). » Ei cum de rege dicat Apostolus :

« SubJiti estote omni humana? creaturae propter

Deum : sive regi, quasi precellenti : sive ducibus,

tunquam ab eo missis ( IPelr. 111). » Ad Jeremiam
tilis opere. Heu I quot hodie tales sunt in Eeclesia R saeerdotem de sacerdotibus Anatolh ipse Dominus

qui sunt loco subiimes.sed rnerito viles,et aliis sunt

inutiles. Utinam et ego non sim uniis de talibus,

quasi « positusin ruiuam » magis.quam « in resur-

rectionem multorum (Luv. u) ». Avertat hocDomi-
nus, qui « potens est de lapidibus suscitare filios

Abrahae {ilalih. m). »

Fuit ergo B. Silvester sacerdos, non solum ma-
gnus, sed maximus, pontificali et regali potestate

sublimis. Illius quidem vicarius, qui est « Rex re-

gura, et Dominus dominantium (Apoc. xix), Sacer-

dos in seternum, secunduni ordinem Melchisedech

(Psal. cix), » ut spiritualiter possit intelligi dictum
ad ipsum et successores illius, quud ait beatus Pe-

trus apostolus, primus ei pracipuus praidecessor

ipsorum : « Vos eslis genus electum, regale saeer

ait : « Constitui te super gentes et regna.ut evellaa

ct destruas, et sedifices et planles (Jdr.i).Petro vero

fuit dictum a Domino, et in Petro successoribus

Petri : « Tibi dabo claves regni ccelorum : et quod-

cunque ligaveris super terram, erit ligatum et in

ccelis : et quodcunque solveris super terratn, erit

solutum et in ccelis (ilattli. xvi). . Nihil excepit,

qui dixit : « Quudcuuque. » Propter quod alibi

dixit : i Pascc oves meas (Jouji. xxi), » non distin-

guens inter has oves et illas : ut ostenderet ad oves

suas minime pertinere,qui Petrum recusat habere

pastorem. Ei quoque singulariter dixit : « Tu vo-

caberis Cephas (Joun. i), quod exponitur caput, in

quo sensuum plenitudo consistit
;
quia cum csteri

vocati sint in partetn sollieitudinis, solus Petrus
dotium (I Petr. n). » Hos enim ele^it Dominus, ut C assumptus est in plenitutiuem potestatis.

essent sacerdotes et reges. Nam vir Constantinus

egregius imperator,ex revolationedivinaperbeatum

Silvestrum fuit a lepra in bapiismo mundatus,Ur-
bem pariter et senatum eum hominibus et dignita-

tibus suis.et omne regntimOccidentis ei tradidit et

dimisit.secedens et ipse Byzantium.et regnum sibi

retinens Orientis. Coronam vero capitis sui voluit

illi conferre : sed ipse pro reverentia clericalis coro-

na3,vel magis humilitatis causa.noluit illam porta-

re
;
verumtamen pro diademate regio ulitur aurifri-

gio circulari. Ex auctoritate pontificali constituit

patriarchas, primates,metropolitanos,et praesules;

ex potestate vero regali, senatores, prsfectos.judi-

ces et tabelliones institoit.Romanus itaque pontifex

Fuit ergo beatus Sylvester successor Petri, vica-

rius Jesu Christi. Et ideo vere sacerdos magnus
fuit, qui in diebus suis placuit Deo. Non tam in

diebus temporum, quam in diebus virlutum;

nam illi volubiles transeunt, isti stabiles perseve-

rant; singuls namque virtutes sunl singuli dies

quas mentem illustrunt ; de quibus mystice legitur

quod filii Job faciebant convivia per singulos dies

(Job. i). Duo vero sunt maxime necessaria sacer-

doti, splendor vitte, splendorque scientiae, ut vide-

licet tam exemplo, quam documento resplendeat.

«Ccepit »enim« Jesusfacerect docere(.I^.i),>isacer-

dotibus relinquens exemplum, ut sequantur vesti-

gia ejus. « Qui peccatum non fecit, » ut sit ho-
in signum imperii utitur regno, et in signum pon- q nestas in vita,« nec inventus est dolus in oreejua,
tificii utiturmitra

;
sed mitrasemper utituret ubi- (1 Pc;/r.n),»utsitveritasindoctrina;nam «quifecerit

que
;
regno vero,necubique,necsemper: quia pon- et docuerit, magnus vocabitur in regno ccelorum
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(Matth. v).» Unde u tunica pontilicali dependebant \ (lei bie qui praeunt {Sap. vi). » Isti sunt duo «Jies,

vita videlicet et scientia,in quibus bcalus Silvester

placuit Deo, et invenlus est justus, sicut historia

manifeete teetatur; nam multa sustinuit ad meri-

tum vitiu, inultuque constituit ud documentum

Bcicnti.c. G/ ipee in tempore iracundist foctus est

r itiatio, reconcilians pcccatores ad veniam.ot

discordantea a.l pacem. Nam usque ad teinpus

ipsius tanta paganorum contra Cliristianos cffer-

buit iracundia, quod tanquam oves occisionia

mactabantur ubiquc, « lapidati sunt, secti sunt.in

occisione gladii mortui sunl,C'rcuierunt in nudotia

et in pollibus oaprimis, egentes,angustiati,afflicti,

quibusdignus non orat mundus {Hebr.xi).*Sed per

bcatumSilvestrnmreconciliatisunt Christianipaga-

mala granata, cum tintinnabulis aureis (/> i/.

wvui). Debet eniin shcitJos, propter 0x01111,111111,

bonis operibus resplendcre. Propter quod alil.i ili-

citur : » Luceat lu* veatra ooram hoininibus, ut

videant opera vestra bona, et glorilicent Patrem

vcstrum, qui in coelis est (Malth. v) , » et itcrum :

* Sint lumbi vestri prcoineti, et lucernas ardenles

in manibus vestrii {Luc. xu). » Debet e : propter

ilocumentum pollere seientia ; pmpter quol dici-

tur : « Vos estis sal terrs, V33 estis lux inundi.

Nemo accendit lucernam, et ponit eam subraodlo,

sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in

domo sunt (Matlh. v.) ; » nani n diee diei eructat

verbum.et nox noctiindieat scientiam [PmI.xviii).»

Isti forte sunt duo dies, de quibus evangelista tes- p n is ; q uia baptizato piissiuio principe Constantino,

tatur, quod Jesus roansit apud Samaritanos duos

dies [Joan. rv), videlioet ,
quia Samaritani reman-

serunt illuminati per Christum.tam txemplo vita-,

quam verbo dootrinffl. Non sufficiat sacerdoti alte-

rum sine altero. Quia cujus vita despicitur restat

ut ejus proedicatio contemnatur, et dicutur ei :

« Medice,cura teipsum (Luf.iv);»— «hypocrita,ejice

priino trabem de oculotuo.et tunc ejicies festucam

de oculo fratris tui (Luc vi).« — k Qui prosdicas non

furandum, furaris : quipradicas non mcechanduin

mcecharis (Hom. 11). » Certe b si sacerdos, qui

unctus est, peccaverit, facit delinquere populum

(Levit. iv) ; » et si i"cantator fuerit ascrpente per-

cussus, quis medebitur ei '? » (Eccli.xu.) « Potentes

potenter tormenta patientur, et judicium durum

tanquillitas et libcrtas est Eoeleaia Dei data.Et ex-

tunc coepit Ecclesia dilatari, et implcri vaticinium

Isaia; dicentis ad ipsam : « Leva in circuitu oculos

tuos et vide : omnes isti congregati sunt.venerunt

tibi.Filii tui de longe venient.et filiae tua; delateie

surgent (Isa. lx). Illius vere vicarius, de quo dicit

Apostolus : « Deus erat in Christo mundum recou-

cilians sibi : et posuit in nobis verbum reconcilia-

tionis. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo

(// Cor. v) , > mediatores enini sunt sacerdotes

iuter Deum et hominem, et ideo tales debent exi-

stere, ut et Deo sint grati, et bominibus accepti.

Quales nos faciat meritis, et precibus beati Silve-

stri Dominus Jesus Christus, qui est super omnia

benedictus in sajcula saeculorum. Amen.

SERMO VIII.

IN SOLEMNITATE APPARITIONIS DOMIM NOSTRI JESU CHRISTI.

De sacrosancto conjugio inter Lhristum ct Ecclesiam, promisso, juruto, completo, consummato, confirmato,

et declarato : de tribus mauifestalionVnis : de adventu et muneribits magorum, ac eorumdem declaraiione :

denique de allcgorica Evangelii cxpositione. el de domibus in guibui C/iristus invenitur.

Videnles stcllum mayi, gavisi sunt gaudio magno C
valde. Et intrantcs domuin, invcncrunt pttcruin ctt/ii

Maria matre ejus, el procidentes adoravcrunt eum :

et apertis ihesauris suis, obtulerunt ei munera, au-

rum, thus et mijrrham (Matth. 11),

Sacrosanctum conjugium, quod inter Christum

et Ecclesiam iuerat patriarchaiAbiahaj promissum,

dcinde Duvid regi juratum, deinde matri Marias

completum, hodio esl consumniatum, conlirma-

tum, ct ilcclarutuin. Consummatum in adora-

tione magorum, cunlirinatum iu bapUamO Jor-

danis, deelaratum in miraculo vini. Olim eni.n

Deus Abraluc patriarcha) promisit, quod in se-

uiiiio suo bcncilicerentur omnc^ gentea [Q$n.

xvi ; » et David regi juravit, quod de fructu

vontris ipsius poneret super sedem suum il'sat.

cxxxui). Sed quod promiserat et juraverat, Mariae

matri complevit
;
quoniam « in sole posuit taberna-

culum suum, et ipse tanquam sponsus procedcns

de thalamo suo (Psal. xvm). » — « Verbum enim

« caro factum est, et i.abitavit in nobis (ioofi. 1).»

Uluc enimoonjugium legitur hodie consummatum,

quando gentilee in adoratione magoram conjunxe-

runt sc Christo per fideui. Qooniam eeee magi ab

orientc venenmt Hierosolymam, dicentes : ibi cst,

qui liiitus est rex Jud&oruml Bodie legitur oonflr-

inatum : quoniam vox Patria ab Ipao in Jor.Unis

baptismo audita est super Gbriatum : • Bio cst

Filiua nicus dileotus, in quo mihi bene com|

(Matth. 111). •> Hodie legltur deolaratum, quando

Cbristus in nuptiis aquam oonvertit tn vinum :

quoniaui ad boc fecil initium aignoram Jcsus in
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Cana Galilaeae, et manifestavit gloriam suarn, et A ideoque magi ab oriente venerunt Hierosolymam,

crediderunt in cum discipuli ejus (Joan. n). » Hse

triasimul hodie recolit et veneratur Ecclesia. Quia

tertiadtcimadiepostn.itivitatem, Jesusfuilador.itus

amagis, et eodem dic tricesimo anno in Joriane

baptizatus est a Joanne : ac deinde revoluto anno,

eadem die aquam mutavit in vinum. Et ideo, fratres

elfilii.gaudeamusetexsultemus, non inhucsaeculo,

sed in Domino, sicut dicitur: « Qui gloriatur, ia

Domino glorietur (/ Cor. i.) ; » sicut jubilando

cantavimus: « Ilodie ccelesti Sponso juncta est

Ecclesia, hodie in Jordane lavit Ghristus ejus cri-

mina, currunt cum muncribus magi ad regales

nuptias, et ex aqua facto vino latantur convivae. »

Propterea dies iste, sicut in antiquioribus codicibus

invenilur, Epiphaniarura, id e?t manifestationum, g versorium, de quo dicit evangelista
plur.iliter appellatur : quiahodie manifestatus eet

Christus per signum stella:, per verbum Patris, et

per miraculum vini. Unde quidam hastres manife-

stationes specialibus [ci/spiritualibus] distinguunt

nominibus, Epiphaniamvocantes eam, qua? dcsuper

est facla per stellam, ab z~\, quod est supra ; Theo-

phaniara, quae a Deo facta est in baptismo, afj:o;,

quod est Deus ; et Bethphaniam, qu;e in nuptiis

faeta est intra domum, a beth, quod est domus, et

phane, quod est iltustratio.

Gaudeamus er: r o, fralres et lilii, gaudeamus in

Domino : nam et Magi gavisi siuit gaudio.magno

valde. Quia viderunt stellam, gavisi sunl : sed quia

stellam quam viderant in oriente, antecedebat eos,

puiantes invenire natura regem in regia civitate,

sed qui certificati fuerant per signum stella? de tem-

pore, per vaticinium prophetiae meruerunt certiQ-

eari de loco. Sic enim fueratscriptum perprophetam

Michaeam : Et tu Bethleetn,|terraJuda, nequaquam
minima es ia prineipibus Juda ; exte enim egredie-

turdux, qui regat populum meum Israel : etegres-

sus ejus ab initio, a diebus aeternitatis (Mich. v). »

El ecce slella quam viderant in orientc, antecede-

bul eos, existimanles quod in oriente viderant stel-

lam super Judam : et quas prius stabat immobilis

donec Jeiusalem advcnissent, incoepit moveri, et

antecedebat eos, donec veniens starel supra ubi

erul puer. Et intrantes domum, illud videlicet di-

Quia non

erat eis locus in diversorio (Luc. n), » invencrunt

puerum eum Maria matre ejus. Ilic ost lapis angula-

ris, ad quem duo parietes coavenerunt, unus vide-

licet ex Judaeis, id est pastores, ad verbum angeli-

alter ex gentibus, id est magi, ad signum stellae :

« ut sit unum ovile et unuspastor (Joan. x) ; « utra-

que tamen in terra, sed de ccelo commonita
;
quia

Rox ccelorum natus erat in terris, stellacucurrit ad

stellam, quia descendit in stellam. « Ego sum,
inquit, stella splendida etmatutina (Apoc. xxu). »

Et procidentes reguli ante Regem, magi ante Magi-

strum, adoraverunt, serviDominum.homines Deum
sed magni parvulum, imo verius parvi magnum

;

erat enim hic puer ille, de quo praedixerat Isaias :

gavisi sunt gaudio magno : etquia invenerunt pue- « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis :

«niii /n(*-ii JMst vi/t *viyi /«•/) iinif nrcitfioT ennf rroiiilin ^-* - i f . - i ... ~, - _i !_.>:_-_ X.__ __._ t. .. * _xrum cum Maria matre ejus, gavisi sunt gaudio

magnovalde.Secundumhistoriam tresisti magi tres

reges fuerunt : non arioli, sed philosophi, qui a

magnitudine scientias sunt sic vocati
;

quia quos

Groeci philosophos, Persaa magos appellant, succes-

sores doctrinas Balaam, qui stellam ejus vaticinio

cognoverunt, praedicentis olim in spiritu: « Orietur

stella ex Jacob (/Vum. xxiv). » Venerunt autem de

finibus Persarum et Chaldasorum, ubi fluvius est

Saba, quo et Sabaea regio nuncupatur. Sicut pra?-

dixerat David : « Reges Arabum'et Saba dona addu-

cent (Psa. lxxi). » Et de partibus tam remotis

in tam brevi tempore super dromedarios, ani-

malia videlicet velocissima, festinasse credunlur.

secundurn illud prophetae :«Inundatio camelorum

et factuscst principatus super humerum ejus, et

vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius,

Deus, Fortis Pater futuri saeculi, Princeps pacis

(Isa. ix). » Et quia pueruin istum, cui stella famu-

labatur credebant, esseDeum, ideo procidentes ado-

ruvcrunt eum. Et apertiis thesauris suis obulerunt

magi Domino aurum thus et myrrham juxta con-

suetudinem Sabasorum ;signiQcantes tamen ipsum
in auro regem, in thure Deum, in myrrha morta-

lem. Aurura enira regi redditur in tributum, thus

offertur Deo in sacriflcium, myrrha vero adhibetur

nnrtuo in sepulturam, quia vermesarcet a corpo-

ribus mortuorum. Unde Joseph attulit misturam
myrrhae et aloes.ut ungeret corpus Jesu (Joan. xix).

Non singula singuli, sed omnesorania obtulerunt ;

operiette, dromedarii Madian et Epha (Isa. lx). D quia quilibet obtulit aurum, credens eum esse Re-

Convenientes igitur isti tres reges juxta condi-

ctura, seeundum consuetudinem in dograatibus

perscrutandis, viderunt quamdam stellam mirabi-

lera exislentem supra regionem Judaeas, in multis

notabilem et discretam ; quiavidelicet luxsolis eam
non obumbrabat, nec in flrmamenlo cum sideribus

erat. nec cum planetis in aethere ; sed inaeresub-
limiori, vieinaterris, immobilis permanebat : cujus

signo commoniti, creJiderunt illum regem esse na-

tum in Jernsalem, de quo praedixerat Balaam :

« Orietur stella ex Jacob, et exsurget virga ex

Israel, et de Jacob eritquidominetur(/Vwm.xxiv).»

gemet Dominumdominantium ;quilibetobtulitthus

credens eum Deum deorum, et Creatorem creatu-

turarum ; et quilibet obtulit myrrham, credenseum
mortalem pro mortuis, et pro mortalibus moritu-

rum. VpI polius in tribus muneribus tres inChristo

designavere substantias, deitatemvidelicet, carnens

et animam. Magi Pharaonis primum el secundum
signum in plagis .Egypti fecerunt, sed defeceruntin

tertio, dicentes ad Pharaonem : « Digitus Dei est

hic (E.rorf. vm) ; » quia videlicet naturales philo-

sophi ductu rationis pervenerunt ad notitiam Patrie

et Filii, quos ipsi Togatum et Noima appellabant

:
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sed ad cognitionem tertke person», vidolicet Spiri- A "
<l

11 '' 1 in lus (jum Patris moi sunt.oportet meesse?»

tus sancti, sine doelrina tidei minimeperveiierunt;

qui digllua Dei dioltur, juxta illud quod Dominua

inquit loEvangeiio.' « Bi ego in digito Dei ejic

monia, tilii veetri in quo ejiciunt? (Luc. n). » Dnde

pro digito alius evaogelista diolt « inSplritu [Matth.

xn). » [lli ergo Dei digitum oominabant, quem

ignorabant : ideoquesignum tertium faoere nun va-

lebant. Isti vero illuminati per fidem crodiderunt,

quia « tres sunt qui testimonium dant in coelo, Pa-

ter et Vert.um, etSpiritus sanctus, ethi tres unum

sunt (/ Joun. v). Et ideo hi tres ipsi reges in lide

Trinitaiistria muneraobtulerunt.QnisquiB igiturad

notitiam individuaa Trinit&tis Bine pradicatione vel

lectione pervenit, hanc ei non humana ratio

divina inspiratio revelavit : ul ei qui perhibetur di-
psa

xisse : « Prima monas seeundum monadem genuit,

prima et secunda suum in sc reflectunt ardorem. »

Porro secundum allegonam, per tres magos signi-

fieantur tres ordines lidelium in Ecclesia, Noe, l)a-

niel et Job, quod est pralati, continentes et conju-

gati, fidem Trinitatis habentes, quos Ezechiel vidit

in visione salvandos (Eiech. xiv) ; et secundum

evangelicam parabolam, duo sunt in agro, et duo

in lecto, etduo in mola, quorum unua assumetur,

et alter relinquetur [Matth. xviu.) Isti videntes stel-

lam, idestevangelicampnedicationem intelligentea

qua3 nocte sa:culi fulget contra tenebras erroris et

i"norantia?, dicente Psalmista: « Lucerna pedibua

meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis

(Psal. cxvin) ;
gavisi sunt gaudio magno valde. J uxta

illud propheticum : « H«reditate acquisivi

nia tua in aeternum : quia exsultatio cordis mei

sunt (ibid.). Hic enim ille thesaurus in agro abs-

conditus, « queni qui invenil homo, abscondit, et

pras gaudio illius vadit et vendit universa quae habet,

et emit agrum illum [Matth. xmj. » Multa quidem

intelligenti et diligenti est exsultatio, et dulcedo in

evangelicae pradicationis doctrina, qu;e mentem

reficit el jucundat, exhiiarat et saginat. Unde Psal-

mista : « Quam dulcia faucibus ineis eloquia tua

Domine ; super mel et tavum ori meo (Psal. cxm). »

£( intrantes domum invenerunt puerum cutnMaria

matre cjus. Qui vult invenire Jesum, ingrediatur

sanctarn Ecclesiam, puram conscientiam, et divi-

nam Boripturam. In his enim domihus Jesu inve

(Luc. ii.) llanc ergo domum inlrantes fideles, pue-

niMi Jesum cum Maria matre bjub iovenerunt, cre-

riiin nttuiii ih^ Virgine.secundum humanam
naturam aasumptam, quistellamcreavit, secundum

potestatem divinam.

Et procidentes adoraveruut eum Boni cadunt

in Cuciem, mali vero cadunt rctrorsum, De bo-

nis namque cadenlibus legitur : « Ceciderunt in

conspectu throni in facies suas, et aloraverunt

D.jum (Apoc. v). 11 De inalis autem cadentibus le^i-

tur: « Abierunt retrorsum, et eeeiilerunt in terratn

(Jnan. xvm). » Qui vero cadunt in faciem, ipsi qui-

idunt sultChristo,etanteChristum, tanquain

sulnliti et devoti ; unde : « Populi sub te cadcnt

), » etc. « : Et Procidamus ante Deum
(PhiI. xciv). » providenles ergo per subjectionem

et devotionem, adoraverunt eum, illum videlicet

de quo dicit Scriptura : « Dominum Deum tuum

adorabis (Luc. iv). » Sune ubi sit adorandusosten-

dit. cum dicit : Et inlrantes domum. Et quomodo sit

adorandus ostendit cum additur : Obtutcrunt ei mu-

neru, aurum, thus ct myrrham. Verum cum solus

Deus sit adorandus, illa videlicet adoratione quae

latriu Gra?ce vocatur vel nuncupatur, ad quam per-

tinentultaria.templa et sacrificia qua)soli Deo sunt

dedicanda, consecranda et offerenda, non quidem

angelis, non apostolis, non martyribus, sed Deo

tantum ad honorem ipsorum
;
quia videlieet servitus

ista non creatur», sed Creatori debetur. (Unde an-
''"*"*/, gelus in Apocalypsi se prohibuit adorari, dicens

testuno- L °
. L j • r .Joanm : « Deum adora ; ego enim tratcr tuus sum,

et eonservusfratrum tuorum (.4poc. xix).» EtPaulus

el Barnabas cuin Lystrisin Lycaonia claudum sa-

nassent, efvoluissent eis turbas victitnas immolare,

conscissis lunicis exierunt in turbas, prohibent ~;e

adorari (Act. xiv). Et Mardoohaus testatur se ti-

muisse Aman superbissimum adorare.ne honoiim

Dei sui translcrret ad hominem, et ne quemquam
adoraret, excepto Deo suo (Esh. xni). Quid est hoo

qu d magi non Deum, scd puerum adorasse dicun-

tur f Qui licet iu veritate sit Deua, nontamen seeun-

dum naturam divinam, sed secundum carnemas-

Bumptam est puer, secunduni quam etiam non est

Factor, sed factus, Paulo attestante : « Qui tactus

est ex semine David secundum oarnem (Rom. i).

nitur,quoniam intermultas istap sunt pra:cipue do- D contestante Psalmista, quod « Homo factus est in

mus Dei. De priina legitur : « Domuui tuam, Do-

mine, decetsanctiludo in longitudine dierum (Psal.

xcn);» de seounda dicitur : < Perambulabamiuin-

r.occntiacordismei, inmediodomus mete (P*ai. c);

»

de tertia legitur : « Ambnlavimus in domoDomini

cum consensu (Psal. u?). » Frustra argo querit

Iwercticus, quia Christus extra domum
nullatenus reperitur. 1'ropterquod ipse dicebat Ju-

da;is : « Qua-retis me.et oon inveoietis [Joon.vn). »

Quareb&ot Jeeum pareatea eju», «et Invenerunt

euin in templo, in medio doctorum, interroguntem ••

Btre8pond6ntem:«Ne8oiebatiB,»inquitqu«arentibo8,

ea, et ipse fundavit eam Altissimue a.\ '."

cuin et Uoyses mandet in lege. ne quis errore de-

ceptus adoret ea, qua feoit Dominus Deua suus

[Deut. iv). Porro si solus Deus sit adorandus,

oum puer iste sit Dcus, Isaia propbeta testantej

« Puer natus est ool is, et Filius datua est nobia,

et vocabitur nomen ejus Admirabilis, ConsiliariuH.

Fortis ; • ergo puer iste, qui natt:

nobis, quasi Deua adorandus existit. Una qui-

ilfin adoratione cum Patrr qui genuil et Spiritu qui

ht, siout, ipsa Veritasait in Evangelio : « V«n

adorutores adorabunt Patrem in Spirituet ventate
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(Joati. iv). » Nura ct tanta C3t illa uiiio personalia ^justorura (Deut.wi); » sed thesauris sapientiae, de

inter divinam et humanam, naturam, ut in hypo-

stasi Verbi, propter assumentem divinitatem, hu-

manitas etiam adoretur assuupta, secundum illud

propheticum : « Adorate scabellum pedum ejus,

quoniam sanctum est (Psal. xcvm). » C.-etera vero

sacra vel sancta non adorada sunt lalria, sed dulia

veneranda, ne fortc subspecie pietatis 8eo<j£6eio( con-

vertatur in idololatriam.et itasubintret vitium pro

virtute.

Apertis ergo Ihesaitris suis, non ulique thesauris

pecunior, de quibus illa muncra proferuntur, quoe

(i oeulos sapientum excaecant et perverlunt verba

quibus Dominus inquit iu Evangelio, quod « omnis

scriba doctus in regno ccelorum de thesauro suo

nova profert et vetera ()latlh. xm). » Et Salomon :

« In thesauris sapientiac signifiratio disciplinae (Ec-

cli. i). >> His ergo Thesauris apertis fideles offerunt

ei munera, aurum, thus et mijrrham. Aurum con-

templationis in fide, thus orationis in spe, myrrham
compasionis in charitale. Ordo conveniens et con-

venientia ordinala.utpriusanimacomtcmpleturpcr

fidem,deinde deprecelur in spe, tandem compalia-

tur iu charilale.

SERMO IX

IN FESTO CONVERSIONIS DIVI PAULI APOSTOLI.

De tractatione Pauti, et magna Dei misericordia et palienlia errja peccalores, ct ut ncmo desperet.

Nemo venil ad me, nisi Patcr mcus Iraxeril eum

(Joan. vi).

S;epe locutus sum vobis per divisiones et distin-

ctiones ad instructionem scienlise, nunc autem lo-

cutus sum vobis per admonitiones et exhortationes

ad informationem vitaj, quae est in Christo Jesu.

Nam «scientia inflat, charitus autem idificat (/ Cor.

vm). » Nemo, inquil Filius, venit ad me, nisi Pater

meus traxerit eum. Vereverum est verhum hoc, quia

verbum veritatis Verbi, Verbi quod erat in princi

pio apud Dcum : « Non est enim volentis neque

currentis sed Dei miserenlis (Rom. is). »— « Sine

me, inquit, nihi! polestis facere, quia sine me fa-

ctum est nihil ; non enim palmes potest ferre fru-

ctum a semetipso, nisi manserit in vite (Joan. xv);»

cum et « omne datum optimum et omne douura

perfectum desursum sit descendens a Patre lumi-

num (Jac . 1). » Homo namque per se peccare potest,

sed per se non potest resurgere. Antequam peccet,

est integer, et ideo potest se dejicere, cum uutem

cecidit, est confractus,et ideo per se resurgere non

potest. Cum « enim homo descendit abJerusaleiuin

Jericho, tunc inciditin latrones.qui despoliant eum,

et plagis impositis abeunt semivivo relicto(Luc.x).»

Ncmo ergo venit ad Filium, nisi Patcr traxerit eum.

llnjus sententise manifestum exemplum in conver-

siune sancti Pauli reperimus, qui fuit tractus ut

traheret in Christo, et traheret ad Christum. Sed

unde, qualiter, et quo tractus'?De profundo conlu-

sionis, per spiritum timoiis, ad semitam veritatis.

Audi breviter unde tractus exstiterat : « Saulus,

inquit, adhuc spirans minarum et eocdis in disci-

pulos Domini.accessit ad principem sacerdotum,et

petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas,

ut si quos inveniret hujus viae viros ac mulieres,